
PORTARIA No 58, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015. 
(publicada no DOU de 08/10/15, Seção I, página 73) 

 
 
 

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, Substituto, tendo em vista a 
autorização constante do art. 38, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 13.080, de 2 de janeiro de 2015, e  

 
Considerando a possibilidade de maximizar o uso do excesso de arrecadação, relativo a 

Recursos Próprios Não Financeiros, no âmbito do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada 
S.A – CEITEC e do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2014, relativo a 
Recursos Próprios Financeiros, no âmbito do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico – FNDCT;  

 
Considerando a impossibilidade de utilização dos recursos de Taxas e Multas pelo 

Exercício do Poder de Polícia e Multas Provenientes de Processos Judiciais na realização de despesas 
administrativas do Departamento de Polícia Federal – DPF; e  

 
Considerando a frustração na arrecadação da fonte 250 – Recursos Próprios Não 

Financeiros, devido à baixa disponibilidade de estoques de fardamentos para revenda, reduzindo as 
projeções de arrecadação até o final do exercício; e a possibilidade de utilização do superávit financeiro 
apurado no balanço patrimonial do exercício de 2014, relativo à mesma fonte, no Fundo Aeronáutico, 
para aquisição de itens de fardamento reembolsável aos militares da Aeronáutica, resolve: 

 
Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos 

constantes da Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015, no que concerne aos Ministérios da Ciência, 
Tecnologia e Inovação, da Justiça e da Defesa. 
 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

ESTHER DWECK 
 



 
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24209 - Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - S.A. - CEITEC 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2055 Desenvolvimento Produtivo 1.916.866

  ATIVIDADES       
19 662 2055 6432 Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de Componentes 

Semicondutores       1.916.866

19 662 2055  6432 0001 Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de Componentes 
Semicondutores - Nacional       1.916.866

   F 3 2 90 0 250 1.916.866

TOTAL – FISCAL 1.916.866
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.916.866
 
    
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2021 Ciência, Tecnologia e Inovação 21.701.375

  ATIVIDADES       
19 571 2021 20I4 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e Estratégicas       10.393.064

19 571 2021  20I4 0001 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e Estratégicas -
Nacional       10.393.064

   F 3 2 50 0 380 10.393.064

19 571 2021 212H Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais       308.311

19 571 2021  212H 0001 Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais - Nacional       308.311

   F 3 2 50 0 380 308.311

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
19 572 2021 0A29 Subvenção Econômica a Projetos de Desenvolvimento Tecnológico (Lei nº 

10.973, de 2004)       11.000.000

19 572 2021  0A29 0001 Subvenção Econômica a Projetos de Desenvolvimento Tecnológico (Lei nº 
10.973, de 2004) - Nacional       11.000.000

   F 3 2 90 0 380 11.000.000

TOTAL – FISCAL 21.701.375
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 21.701.375
 
    



ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30108 - Departamento de Polícia Federal 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2070 Segurança Pública com Cidadania 12.687.001

  PROJETOS       
06 181 2070 155I Construção de Unidades do Departamento de Polícia Federal       12.687.001

06 181 2070  155I 7002 Construção de Unidades do Departamento de Polícia Federal - Construção do 
Edifício Sede da Polícia Federal - No Estado do Maranhão       12.687.001

   F 4 2 90 0 374 12.687.001

2112 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Justiça 12.687.001
  ATIVIDADES       
06 122 2112 2000 Administração da Unidade       12.687.001

06 122 2112  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       12.687.001

   F 4 2 90 0 100 12.687.001

TOTAL – FISCAL 25.374.002
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 25.374.002
 
    
ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 
UNIDADE: 52911 - Fundo Aeronáutico 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2058 Política Nacional de Defesa 1.895.981

  ATIVIDADES       
05 151 2058 20XA Aprestamento da Aeronáutica       1.895.981

05 151 2058  20XA 0001 Aprestamento da Aeronáutica - Nacional       1.895.981

   F 5 2 90 0 650 1.895.981

TOTAL – FISCAL 1.895.981
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.895.981
 
    
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24209 - Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - S.A. - CEITEC 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E 
S 
 

G 
N 
 

R 
P 

M 
O 
 

I 
U 

F 
T 
 

VALOR 



F D D E 
2055 Desenvolvimento Produtivo 1.916.866

  ATIVIDADES       
19 662 2055 6432 Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de Componentes 

Semicondutores       1.916.866

19 662 2055  6432 0001 Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de Componentes 
Semicondutores - Nacional       1.916.866

   F 3 2 90 0 100 1.916.866

TOTAL – FISCAL 1.916.866
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.916.866
 
    
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2021 Ciência, Tecnologia e Inovação 21.701.375

  ATIVIDADES       
19 571 2021 20I4 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e Estratégicas       10.393.064

19 571 2021  20I4 0001 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e Estratégicas -
Nacional       10.393.064

   F 3 2 50 0 100 10.393.064

19 571 2021 212H Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais       308.311

19 571 2021  212H 0001 Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais - Nacional       308.311

   F 3 2 50 0 100 308.311

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
19 572 2021 0A29 Subvenção Econômica a Projetos de Desenvolvimento Tecnológico (Lei nº 

10.973, de 2004)       11.000.000

19 572 2021  0A29 0001 Subvenção Econômica a Projetos de Desenvolvimento Tecnológico (Lei nº 
10.973, de 2004) - Nacional       11.000.000

   F 3 2 90 0 100 11.000.000

TOTAL – FISCAL 21.701.375
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 21.701.375
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30108 - Departamento de Polícia Federal 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 



2070 Segurança Pública com Cidadania 12.687.001

  PROJETOS       
06 181 2070 155I Construção de Unidades do Departamento de Polícia Federal       12.687.001

06 181 2070  155I 7002 Construção de Unidades do Departamento de Polícia Federal - Construção do 
Edifício Sede da Polícia Federal - No Estado do Maranhão       12.687.001

   F 4 2 90 0 100 12.687.001

2112 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Justiça 12.687.001
  ATIVIDADES       
06 122 2112 2000 Administração da Unidade       12.687.001

06 122 2112  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       12.687.001

   F 4 2 90 0 374 12.687.001

TOTAL – FISCAL 25.374.002
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 25.374.002
 
    
ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 
UNIDADE: 52911 - Fundo Aeronáutico 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2058 Política Nacional de Defesa 1.895.981

  ATIVIDADES       
05 151 2058 20XA Aprestamento da Aeronáutica       1.895.981

05 151 2058  20XA 0001 Aprestamento da Aeronáutica - Nacional       1.895.981

   F 5 2 90 0 250 1.895.981

TOTAL – FISCAL 1.895.981
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.895.981
 
    
 
 


